Ad primum argumentum. Respondeo, Posse me velle affectu complacentia, ut caream gratiæ, quamdiu sum in peccatis; ut damner, si in peccatis moriar: peccatorem enim priuari gratiæ, & mo-

rientem in peccatis damnari, est iustum, honestū, laudabile, consentaneū rationibus æternis, Deoque dignum. Itaque sub hac ratione potest mihi & omni affectui bene ordinato placere: si enim affectui diuino placet, qui per se ordinatisimus est, atque adeo exemplar & regula omnis affectus creati; cur nō posset etiam placere affectui creato, qui est eius imago? Fatoe tamē, eamdem rem *peccator* sub alia ratione mihi debere displicere, cùm etiā quæ peccator, Deo sic displiceat. Etsi enim placeat Deo, *peccator*, Deo displices; quæ peccator est, carere gratiæ, & damnari; displices tamen ei, peccatorem quæ homo, & placet. imago ipsius est, hæc perpeti, ut insinuatuerit Isaïe 1. *Hoc consolabor in hostiis meis.* Vide D. Hieronymum in istum locum.

Ad confirmationem. Qui vult se carere gratiæ, quædiu est in peccato; potest hoc velle, vel per modum finis, vel per modum mediij: Per modum finis; quia est honestum, ac proinde per se est, possit expetendum: itaque est finis, non quidem operantis, sed operis & affectus: Per modum mediij; quia est quiddam vtile ad declarandam Dei iustitiam.

Ad secundum argumentum Respondeo, Non omne quod videmus fieri, est volutum à Deo, vt Non omne quod sit, est volutum, sed sapè tantum est permisum in vindictam peccatorum; vnde non est laudabile illud velle, nisi aliud constet Deum illud velle: sufficit vt placeat nobis, vel certè ut non displicat diuina prouidentia, & iustitia, quæ ob causas iustissimas hæc permittit; id est, cùm facile possit, non impedit.

Ad exemplum Abulensis, Respondeo: Si mihi confet diuina revelatione parentem meum à Petro interficiendum, non teneor illum tueri; quia frustra esset ille conatus ad saluandū eius vitam: possem tamen, nisi constaret Deo id displicere, ad declarandum affectum, quem decet habere filium in parentem. Simili modo excusat Abulensis Rahab, quod exploratores abfconderit, quos si alioqui iure naturali, seu gentium debuisset prodere: frustra enim fuisse illa proditio; nam constabat illi diuino decreto urbem debere perire. Vtrum autem potuerit prodere tamquam hostes, Neque eos poterat predere. ibidem docet Abulensis, alia quæstio est. Puto.

Q V A E S T I O X X .

De Bonitate & malitia actuum exteriorum.

ARTICVLVS I.

Vtrum bonum & malum prius inueniantur in actu exteriori quam in interiori?

Ex fine.

Prima Conclusio. Ratio boni & mali, quam actu exterior habet in ordine ad finem, prius est in actu voluntatis, & ex eo deriuatur ad opus externum. Ratio est, Quia actu voluntatis immediate & essentialiter tendit in finem (quia

finis est proprium eius obiectum;) opus vero externum, solum per accidens, & mediante actu interno tendit in finem: ergo bonitas & malitia ex fine, prius conuenit actu interno quam extero.

Secunda Conclusio. Bonitas & malitia actu exterioris quam habet ex obiecto & circumstan- Ex obiecto & circum-
tibus, si consideretur ut est in apprehensione ratio- fantijs.
nis, est prior, quam bonitas & malitia actu voluntatis. Si vero consideretur ut est in execu-
tione operis, est posterior bonitate & malitia vo-
luntatis.

Prior

Prior pars probatur, Quia actus exterior ut
est in apprehensione intellectus, est obiectum
actus interioris, ac proinde est eius causa: atqui
conditio quam habet effectus à causa, prius conuenit
causa quām effectū: ergo bonitas & mali-
tia prius conuenit actui exteriori tamquam ob-
iecto, quām interiori.

Altera pars probatur, Quia si actus exterior consideretur ut est in executione, sic actus interior est causa efficiens ipsius, & etiam modo quadam forma: ergo eius bonitas & malitia pendet à bonitate & malitia voluntatis.

Notandum Primò, *Actum interiore* h̄c vocari actum voluntatis; *exteriorem*, cum qui est alterius potentie: Nam actus aliarum potentiarum habent esse morale à solo actu voluntatis.

Notandum Secundò, D. Thomam in his articulis semper distinguere finem à circumstantijs, ac proinde nomine circumstantiarum non comprehendere finem, sed reliquas circumstantias; vt ostensum est suprà qu. 18. art. 4. quod quia non aduerit Caïetanus, frustra laborat vt hæc conciliet.

*Bonitas,
malitia,
veritas.
Ec. dupli-
citer deri-
nuatur ex
uno actu
in alium.*

Notandum Tertiò, Bonitatem, malitiam, veritatem, & similes conditiones dupliciter posse deriuari ex uno actu in alium. Primo, Per solam denominationem extrinsecan; quomodo conditio effectus redundant in causam, eamque denominat: & contrà, conditio causæ in effectum. Medicina enim dicitur sana per denominationem extrinsecam ab effectu suo, scilicet à sanitate, quam efficit in homine: vrina verò dicitur sana à causa sua, quia est effectus & signum sanitatis. Secundo, Per participationem intrinsecam; siue illa conditio sit eiusdem rationis in vitroque, siue diuersa: quomodo veritas ex cognitione principij deriuatur in cognitionem conclusionis.

D V B I V M I.

*Viro modo deriuetur bonitas & malitia ab actu
externo ad internum, vel contraria?*

Respondeo & Dico Primo, Bonitas & mali-
tia actus interioris ita deriuatur ab obiecto,
ut ipse actus propriam & intrinsecam bonitatem
vel malitiam accipiat distinctam à bonitate vel
malitia obiecti : Patet ex dictis qu. 19. art. 1. Alia
enim est conformitas recte rationis in actu in-
terno, alia in externo, qui est obiectum : alia, in-
quam ; non moraliter, sed physice.

2. Conclu-
fio. Dico Secundò, Bonitas & malitia quam habet actus exterior ex ordine ad finem, derivatur ab actu interiore ad exteriorem per denominationem extrinsecam, ita vt eadem numero bonitas vel malitia, que actu interiori conuenit primariò, immediatè, & intrinsecè; tribuatur actu extero secundariò, mediátè, & extrinsecè. Colligitur ex D. Thoma hoc loco.

Probatur & explicatur. Si des eleemosynam, vt satisfacias voto; ista largitio ex ordine ad tam finem, est actus religionis, habetque religionis bonitatem; verum hae bonitas primariò & immediate conuenit voluntati interiori; & tantum secundariò, mediante interna volitione, per denominationem extrinsecam tribuitur actu extero; qui ideo dicitur actus religionis, quia subest actu interno religionis à quo procedit;

quod nihil ponit in actu externo, praeter denominationem extrinsecam.

Dico Tertiò, Bonitas & malitia quam habet
actus exterior secundum se, id est, ex obiecto &
circumstantijs, duplì modo deriuatur in actum
internum voluntatis, obiectivè & effectivè. Col-
ligitur ex D. Thoma, & docet exp̄s̄e Cajetanus
a. 2. dub. 4. Quod vi melius intelligatur.

Notandum, Interiorem actum habere duplēcē
habitūdīn ad exteriōrem; scil, tamquam ad ob-
iectū, & tamquam ad effectū. Eleēmofyna enim
exterior est obiectū voluntatis internā, & etiam
effectus. Prior habitudo tribuit actū interno spe-
cim, ac proinde intrinsecam bonitatem vel ma-
litiam: altera habitudo est quid consequens spe-
cim (sicut vis efficiendi sequitur naturam rei)
& facit ut actus interior dicatur bonus vel ma-
lus denominatione extrinseca, iuxta Caetanum,
sicut medicamentum dicitur sanum à sanitate,
quam efficit.

Dices Primo, In actu interiore est vis intrinseca
causandi suo modo actum externū: ergo dicetur ^{1.} Obiectio
intrinsecè bonus vel malus ab hac vi, & non tan-
tum denominatione extrinseca.

Respondeo, Verum est, Si rē ipsam spectemus; soluitur.

quia ratione huius efficacie est consentaneus vel dissentaneus rationi; unde est quædā bonitas actus interni, & non solum causa bonitatis actus exteriori. Secùs est de medicamento; quia vis medicamentorum non est sanitas, sed est causa sanitatis; unde medicamentum non dicitur intrinsecè sanum, sed solum denominatione extrinseca, ac proinde est dispar ratio. Si tamen spectetur deriuatio nominis, est similitudo: Sicut enim hoc nomen *sanum* primo dicitur de homine, & deinde deriuatur ad medicamentum: ita actus exterior primo vocatur bonus vel malus, quia notior est; & inde deriuatur hoc nomen ad causam internam, quamvis hec etiam intrinsecam bonitatem habeat.

Dices Secundò, Si actus interior habet duplícē ^{2.} obiectis, habitudinem ad actum exterum; ergo habet duplícem bonitatem vel malitiam: nam utraque habitudo aliquam bonitatem tribuit.

R^espondeo Primō. Neg. Conseq^u. Quia bonitas quam habet actus exterior ut obiectum, & ea quam habet ut effectus, non est diuersa, sed eadem omnino: sicut idem est esse rei quod ante erat obiectum in intellectu, & nunc est actu in rerum natura.

Respondeo Secundò, Si loquamur de actu voluntatis efficaci, posse concedi quod infertur; quia in tali actu est duplex ratio cur dicatur bonus vel malus; est enim bonus ex ordine ad obiectum, & causa boni ex ordine ad effectum; nempe ut affectus boni, & causa boni; actus autem qui natura sua est inefficax, solum est bonus ex obiecto, quia tantum est affectus boni, non causa.

Hinc sequitur, ceteris paribus, actū qui naturā
est efficax est, esse multo meliorem magisq; meri-
torium actū inefficaci. Dicitur autē naturā sua effi-
cax, qui efficit opus externū; vel saltē ex parte sua

Dico Quartò, Tota bonitas & malitia mora-
lis est, ut efficeret, si facultas adesset. *Inefficax na-*
tur sua est, qui nō efficeret, etiā facultas adesset.
Dico Quinto, Tota bonitas & malitia mora-
lis quam actus interior haberet ex obiecto & cir-
cumstantijs, redundat in actum exteriorēm per
denominationem extrinsecam. Colligitur aperte
ex D. Thoma, &

Probatur, Hæc largitio eleēmosynæ est bona, non solum secundum se, sed etiam quia ex bona voluntate proficiscitur tamquā eius complementum. Et furtum est malum, non solum per se, sed quia malæ voluntatis est germen. Quod confirmatur, quia talis mala voluntas inficeret opus etiam secundum se indifferens, communicando ei suam malitiam: cur non etiam inficiat opus malum? Non enim malitia operis quam per se habet, impedit quin malitia voluntatis posit ei communicari.

Obiectio.

Dices, Malitia quam opus externum secundum se habet, deriuatur in actum internum voluntatis: ergo fieri nequit ut malitia actus interni deriuatur in opus externum: esset enim circularis deriuatio, in qua idem esset sibi causa & effectus.

Solutio.

Respondeo Negando Consequentiam, Quia ex actu externo deriuatur malitia in actum internum, tamquam ex obiecto habente esse in apprehensione intellectus ante actum internum: ex interno vero deriuatur in externum, tamquam ex causa efficiente in effectum. Neque hoc mirum videri debet; quia efficiens & finis sunt sibi vicissim causa. Imò finis ut est in apprehensione, est sibi ipsi causa, ut est in rerum natura. Simile videmus in artibus, quæ omnes efficiunt sua obiecta.